
 

  
  

DIREZIONE ORGANIZZATIVA III - APPALTI E CONTRATTI 

SERVIZIO STAZIONE UNICA APPALTANTE 

  

  

Determinazione N° 52 del 25-01-2018 
  

  
  
  
OGGETTO: SUA LECCO. COMUNE DI CASATENOVO. PROCEDURA NEGOZIATA 

PER LAVORI DI ASFALTATURA VIA ELISA VISMARA  E VIA GIOVENIGO. 

AGGIUDICAZIONE. RETTIFICA.  
  
  
Numero Registro D.O.:  25 
  
Dirigente: dott.ssa Barbara Funghini 
  
Posizione Organizzativa - Responsabile procedimento: dott.ssa Maria Benedetti 
  
CIG: 722797165B 
  
CUP: H24E17000390004 
  
  

IL  DIRIGENTE DELLA DIREZIONE ORGANIZZATIVA III 
 
  

Considerato che, ai sensi dell’art.1 - comma 617 della L. n.205/2017, la gestione del 
bilancio 2018 avviene in esercizio provvisorio in quanto non è stato possibile approvare 
il bilancio di previsione 2018 entro il 31.12.2017 e il termine di approvazione del bilancio 
2018 degli Enti locali è stato prorogato al 28.02.2018 con il Decreto del Ministero 
dell’Interno del 29.11.2017. 
  
Ravvisato che, in attesa di una normativa specifica e comunque fino all’approvazione 
del bilancio per il 2018, con deliberazione consiliare n.68 del 09.11.2016, di 
approvazione definitiva del bilancio 2017 e con il decreto deliberativo del Presidente 
n.113 del 24.11.2017, sono state date precise indicazioni e linee di indirizzo per la 
gestione delle spese. 
  
Richiamata la deliberazione del Consiglio Provinciale in data 04.02.2015 n. 4, con la 
quale è stata istituita presso la Provincia di Lecco, in ottemperanza a quanto disposto 
dall’art.13 della L. n. 136/2010, la Stazione Unica Appaltante, denominata “SUA Lecco”, 
con natura di centrale di committenza al servizio dei Comuni non capoluogo e degli altri 



Enti Locali che volessero aderire, per appalti di lavori, servizi e forniture, in conformità a 
quanto disposto dall’art. 37 del D.Lgs n. 50/2016. 
  
Visti i Decreti Deliberativi del Presidente d’intesa con il Direttore Generale della 
Provincia di Lecco: 
  
- n. 17 in data 27.02.2015, con il quale sono stati determinati i costi fissi e variabili 

da porre a carico degli enti aderenti alla SUA Lecco; 
- n. 34 in data 27.03.2015, con il quale sono stati determinati i costi fissi per la 

partecipazione alla SUA Lecco a carico degli Enti diversi dai Comuni; 
  
Vista la convenzione sottoscritta tra la Provincia di Lecco ed il Comune di Casatenovo  
in data 13.04.2015 - n° 1545-bis, relativa al conferimento delle funzioni di Stazione 
Unica Appaltante (S.U.A.) ai sensi e per gli effetti del combinato disposto dell’art.13 
della Legge 13.08.2010, n. 136, dell’art. 33 del D.Lgs. 12.04.2006, n. 163 e ss.mm.ii e 
dell’art. 1, comma 88, della Legge 7.04.2014, n. 56; 
  
Premesso che: 
  
- con determinazione dirigenziale in data 17.01.2018 n. 29/15, si è proceduto 

all’aggiudicazione dell’intervento dei lavori di asfaltatura Via Elisa Vismara e Via 
Giovenigo a favore dell’impresa COZZAGLIO FABRIZIO S.r.l. con sede in 
Biassono (MB) – Via Cavallotti n. 50 -  (C.F. e P. I.V.A. 04470970965) con un 
ribasso del 33,28% sull’importo a base d’asta di € 56.183,40=, a cui vanno 
aggiunti € 900,00= per oneri della sicurezza, e quindi, per un importo netto 
contrattuale pari a € 38.385,56= (oltre I.V.A.). 

  
Rilevato che nel verbale di gara, nonche, nelle premesse e nel dispositivo al punto3) 
del sopra citato provvedimento è stato indicato: "con un ribasso del 33,28% sull’importo 
a base d’asta di € 56.183,40=, a cui vanno aggiunti € 900,00= per oneri della 
sicurezza, e quindi, per un importo netto contrattuale pari a € 38.385,56= (oltre I.V.A.)”, 
in luogo a: “con un ribasso del 33,28% sull’importo a base d’asta di € 55.283,40=, a cui 
vanno aggiunti € 900,00= per oneri della sicurezza, e quindi, per un importo netto 
contrattuale pari a € 37.785,08= (oltre I.V.A.)”. 
  
Ritenuto, pertanto, di procedere alla rettifica del verbale di gara, nonché nelle 
premesse e al punto 3. del dispositivo del sopra citato provvedimento, sostituendo 
l’importo netto contrattuale in € 37.785,08= (oltre I.V.A.), anziché € 38.385,56=. 
  
Richiamato il punto 6) della delibera di Consiglio Provinciale n. 4 in data 04.02.2015, 
sopra citata, che ha individuato quale Responsabile del Procedimento, ai fini della 
corretta e puntuale attuazione della Stazione Unica Appaltante della Provincia di Lecco, 
la sottoscritta, in qualità di Dirigente della Direzione Organizzativa III: Appalti, Contratti, 
Convenzionamenti, Espropriazioni, Sua.Lecco; 
  
Richiamato il Decreto del Presidente n. 30 del 22.12.2017 con il quale è stato affidato 
l’incarico di funzione dirigenziale alla sottoscritta con responsabilità della Direzione 
Organizzativa III fino alla scadenza del mandato del Presidente. 
  
Richiamato il Provvedimento del Dirigente della Direzione Organizzativa III, n. 375 di 
prot. del 04.01.2017, con il quale è stato prorogato l’incarico quale titolare di posizione 
organizzativa alla sottoscritta con responsabilità del Servizio Contratti e 
Convenzionamenti - SUA fino al 28.02.2018. 
  
Richiamati il Decreto Legislativo n. 50/2016 ed il Decreto del Presidente della 
Repubblica n. 207/2010. 



  
Visto il D.Lgs. n. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”. 
  
Vista la L. n. 56/2014 “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle unioni 
e fusioni di comuni”. 
  
Visto lo Statuto della Provincia di Lecco, approvato con deliberazione dell’Assemblea 
dei Sindaci n. 1 del 4.3.2015. 
  
Visti gli artt. nn. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 e 35 dello Statuto della Provincia di Lecco 
relativi alle funzioni e responsabilità della dirigenza. 
  
Visti gli artt. nn. 183 del D.lgs. n. 267/2000 e 43 del Regolamento di Contabilità - 
approvato con deliberazione di Consiglio Provinciale n. 49 del 10.7.2017 - relativi agli 
impegni di spesa. 
  
  
  
  

DETERMINA

   
  
1. Di procedere alla rettifica del verbale di gara, nonché nelle premesse e al punto 3. 

del dispositivo della determinazione dirigenziale n. 29/15 del 17.01.2018, 
sostituendolo con il seguente: 
  
- “con un ribasso del 33,28% sull’importo a base d’asta di € 55.283,40=, a cui 

vanno aggiunti € 900,00= per oneri della sicurezza, e quindi, per un importo 
netto contrattuale pari a € 37.785,08= (oltre I.V.A.)”. 

  
2. Di dare atto che non è necessario acquisire il visto di regolarità contabile che attesta 

la copertura finanziaria, atteso che il presente provvedimento non comporta riflessi 
diretti o indiretti sulla situazione economico–finanziaria o sul patrimonio dell’Ente. 
  

3. Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo on line e nella 
Sezione Amministrazione Trasparente del sito web della Provincia di Lecco, ai sensi 
del d.lgs. n. 33/2013 e s.m.i. riguardante gli obblighi di obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni". 

  
4. Di trasmettere tutta la documentazione di gara al Responsabile Unico del 

Procedimento del Comune di Casatenovo, affinchè proceda negli adempimenti di 
propria competenza. 
  

  
  
  
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO/                               IL DIRIGENTE 
  POSIZIONE ORGANIZZATIVA                               dott.ssa Barbara Funghini                       
      dott.ssa Maria Benedetti                       
  
  

 
  
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. 
n.82/2005. 


